As condenações posteriores à entrada em vigor do Código 

Civil de 2002 deve ser aplicada a taxa Selic, que contempla juros moratórios e 

correção monetária. (AgInt no RECURSO ESPECIAL N° 1982878 - BA, Rel. Ministro 

João Otávio de Noronha, QUARTA  

TURMA, juntado em 14/05/2025) 

O valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) revela-se adequado,  

proporcional e em consonância com a jurisprudência pátria para danos diretos desta natureza, 

ponderando-se a inexistência de dolo direto por parte dos agentes e a necessidade de não se 

configurar enriquecimento sem causa.

[...]

idade jovial (31 anos), com toda uma perspectiva de vida pela frente, constituindo-

se a perda numa dor inestimável. - Dessa maneira, considerando-se as 

peculiaridades acima, e em consonância com o parecer ministerial, majoro a 

indenização por danos morais para o valor de R 180.000,00 (cento e oitenta mil 

reais), sendo R 60.000,00 

(sessenta mil reais) para cada recorrente. (0800526-49.2014.8.15.0001, Rel. Gabinete  

11 - Des. José Ricardo Porto, APELAÇÃO CÍVEL, 1ª Câmara Cível, juntado em 

17/05/2024). 

Em vista dos parâmetros de razoabilidade, e considerando que o valor indenizatório  

reflexo deve ser proporcionalmente menor que o dano direto, e compatível com precedentes que lidam 

com danos familiares gravíssimos (paraplegia paterna), fixa-se o quantum indenizatório em R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para cada um dos filhos, totalizando R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais) para ambos, o que se revela justo para mitigar a dor e o sofrimento gerados pela drástica 

alteração da vida familiar. 

Dos Danos Materiais e da Pensão Mensal Vitalícia

[...]

487, inciso I, do Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTE EM 

PARTE a pretensão autoral, para CONDENAR O ESTADO DA PARAÍBA ao pagamento das 

seguintes verbas indenizatórias em favor dos autores remanescentes: 

a) Em favor de -----, a quantia de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), 

a título de dano moral direto, atualizada monetariamente a partir da data desta sentença 

(Súmula 362/STJ - 03/12/2025) e acrescida de juros moratórios a partir da data do evento 

danoso (24/10/2013), conforme Súmula 54/STJ e índices aplicáveis à Fazenda Pública.